
RESOLUCIÓN RECTORAL N° 544-2020-R-UJCM

Moquegua, 10 de junio de 2020

VISTO:

El Oficio N° 936-2020-VAC./UJCM, con fecha de recepción 10 de junio de 2020, presentado por el Dr. Iván Vladimir Pino Tellería,
Vicerrector Académico de la Universidad José Mariátegui, sobre autorización para el inicio de las actividades académicas
virtuales (modalidad no presencial), en el Instituto de Educación Superior “Ciencia y Tecnología” de la Universidad José Carlos
Mariátegui; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 8° de la Ley N° 30220, Ley Universitaria, establece que el Estado reconoce la autonomía universitaria. La
autonomía inherente a las universidades se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, la presente Ley y demás
normativa aplicable. Esta autonomía se manifiesta en los siguientes regímenes: normativo, de gobierno, académico,
administrativo y económico;

Que, mediante Resolución del Consejo Directivo N° 039-2020-SUNEDU-CD, de fecha 27 de marzo de 2020, se aprobó en su
artículo primero, los “Criterios para la supervisión de la adaptación de la educación no presencial, con carácter de excepcional, de
las asignaturas por parte de universidades y escuelas de posgrado, como consecuencia de las medidas para prevenir y controlar
el COVID-19”;

Que, mediante Informe N° 007 VIRTUAL-2020-IESCYTEC-UJCM, de fecha 04 de junio de 2020, el Mgr. Otoniel Silva Delgado,
Jefe del Instituto de Educación Superior “Ciencia y Tecnología” de la Universidad José Carlos Mariátegui, informa al Vicerrector
Académico, que el Instituto de Educación Superior “Ciencia y Tecnología”, cuenta con Ciento Setenta y Ocho (178) estudiantes
matriculados, para el curso de Inglés (Básico e Intermedio); y, con Veintiuno (21) estudiantes matriculados, para el curso de
Informática Básica; los mismos que aún no han iniciado; es por ello, que solicita la autorización correspondiente, para iniciar las
clases en forma virtual a partir del día lunes 8 de junio de 2020; así mismo, señala que se ha realizado la capacitación respectiva
a los docentes, para el uso de la plataforma virtual;

Que, mediante Oficio N° 936-2020-VAC./UJCM, con fecha de recepción 10 de junio de 2020, el Dr. Iván Vladimir Pino Tellería,
Vicerrector Académico, informa al Despacho de Rectorado, que opina a favor de lo solicitado por el Mgr. Otoniel Silva Delgado,
Jefe del Instituto de Educación Superior “Ciencia y Tecnología” de la Universidad José Carlos Mariátegui; por lo que, solicita se
autorice mediante acto resolutivo, el inicio de las actividades académicas virtuales del Instituto de Educación Superior “Ciencia y
Tecnología”, a partir del 08 de junio de 2020;

Que, mediante el Expediente N° 529-V-R-UJCM, de fecha 10 de junio de 2020, el Rector de la Universidad José Carlos
Mariátegui, dispone la emisión de la Resolución correspondiente, en mérito a lo antes mencionado; y,

Estando a lo solicitado y en uso de las atribuciones que le confiere la Ley Universitaria N° 30220, Ley de Creación de la
Universidad Nº 25153 y su Modificatoria Ley Nº 28436, Estatuto, Reglamento General, y demás normas vigentes, al Rector de
esta Casa Superior de Estudios.

SE RESUELVE:

Artículo Único.- AUTORIZAR, en vía de regularización, el inicio de las actividades académicas virtuales (modalidad no
presencial), del Instituto de Educación Superior “Ciencia y Tecnología” de la Universidad José Carlos Mariátegui, a partir del 08
de junio de 2020; de conformidad a los considerandos y la documentación que en tres (03) folios, forma parte de la presente
Resolución.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE.

JSG/UJCM
DISTRIBUCIÓN.

 RECTORADO
 V R. ACADÉMICO
 DGA
 FCJEP
 FACISA
 FAIA
 EPG
 OEF
 OSA
 RRHH
 OTIC
 IESCYTEC

C.C. ARCHIVO



 
 

“Año de la Universalización de la Salud”” 

Al  Servicio de una Educación Universitaria con Calidad”” 

 

Moquegua, 08 de junio del 2020. 

 

OFICIO Nº 936-2020-VAC./UJCM 

 
 

 

 

Señor:  

DR. DANIEL GUSTAVO ADOLFO REINOSO RODRIGUEZ 
Rector de la Universidad José Carlos Mariátegui 

Presente.-  
 
Asunto : PARA SU APROBACIÓN 
   AUTORIZACIÓN PARA EL INICIO DE ACTIVIDADES ACADEMICAS 

DE IESCYTEC 
 
Referencia : INFORME N°007-VIRTUAL-2020-IESCYTEC-UJCM      EXP. N°996 

********************************************************************************************************* 

Me dirijo a usted para saludarlo muy cordialmente, al mismo tiempo remito 

a vuestro despacho el documento de referencia, donde el Mgr. Otoniel Silva Delgado, Jefe del Instituto 

de Educación Superior “Ciencia y Tecnología” solicita autorización para iniciar actividades académicas 

virtuales, a partir del 08 de Junio del presente. 

 

Al respecto, este Vicerrectorado emite OPINIÓN FAVORABLE y solicita 
a Usted, su autorización vía acto resolutivo. 
 

Sin otro particular, sea momento propicio para renovarle los sentimientos de 
mi especial consideración y estima personal. 

                  
Atentamente, 

 
 
 
 

 
 

 

 
DR. IVPT/VA 
MRTD/A.Adm.- 
C.c. Archi 






	RR N°544-2020-R-UJCM- AUTORIZACIÓN DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS VIRTUALES -IESCYTEC.pdf

